60
Прак тическая БУХГАЛТЕРИЯ март, 2012

Порядок обжалования решения инспекции

Вы получили решение, которое собираетесь обжаловать

Составляете жалобу в письменной форме и направляете
в соответствующий налоговый орган

Вы можете отозвать свою жалобу. После
отзыва можно представить повторную, но

уже по другим основаниям

Апелляционную
жалобу

не подавали

Подавали
апелляционную

жалобу

Подаете апелляционную жалобу. Ее надо
направить в ИФНС в течение 10 дней

с момента получения решения

Решение не вступило в силу Решение вступило в силу

Инспекция направляет в течение
3 дней апелляционную жалобу со

всеми материалами в УФНС

Поданная апелляционная жалоба
автоматически откладывает срок

исполнения обжалуемого решения

По вашему ходатайству УФНС может
приостановить исполнение

обжалуемого решения

Жалобу направляете в УФНС в течение
одного года с момента вынесения

решения

61
март, 2012 Прак тическая БУХГАЛТЕРИЯ

Подаем жалобу на решение налогового органа. Поэтапная схема

УФНС рассматривает жалобу в течение одного месяца (срок может
быть продлен не более чем на 15 дней)

По итогам рассмотрения жалобы УФНС может

По апелляционной жалобе

Оставить
обжалуе-

мое реше-
ние без

изменений,
а жалобу
без удо-

влетворе-
ния

Оставить
жалобу без
удовлетво-

рения

Отменить
или изме-

нить реше-
ние полно-

стью или
частично
и принять

новое
решение

Отменить
решение
и прекра-

тить произ-
водство по

делу

Отменить
решение
и прекра-

тить произ-
водство по

делу

Изменить
решение

или принять
новое

По жалобе на решение, которое вступило
в силу

Обжалование решения инспекции в судебном порядке

УФНС принимает решение по жалобе и в течение 3 дней в письменной форме
сообщает вам

Решение, обжалованное в апелляционном
порядке, вступает в силу со дня принятия

УФНС решения по жалобе

Обжалуемое решение не прекращает своего
действия с момента вступления в силу